
4

г “I

ИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

№

Об утверждении перечня
п

"yjb
go:
аь
t-
:О

должностей 
высшим 
медицинским 
участвующих 
мероприятий 
доступности 
медицинской 
минимальных 
показателей 
деятельности

специалистов с 
и средним 

образованием, 
в реализации 

по повышению 
амбулаторной 
помощи и 

значений 
оценки их

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от [07.02.2011 №с 0 «О порядке реализации мероприятий по повышению 
доступности амбулаторной медицинской помощи, проводимых в рамках 
региональных программ модернизации здравоохранения субъектов Российской 
Федерации», приказа Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 20.02.2011 №145н «Об утверждении показателей 
оценки деятельности специалистов с высшим и средним медицинским 
образованием, участвующих в реализации мероприятий по повышению 
доступности амбулаторной медицинской помощи», для реализации задач по 
повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, установленных 
Программой модернизации здравоохранения Астраханской области на 2011-
201 годы, утвержденной постановлением Правительства Астраханской
области от 05.05.2011 №127-П, в части введения ориентированной на 
результаты деятельности системы оплаты труда врачей-сп зциалистов и
специалистов со средним медицинским образованием,
амбулаторную медицинскую помощь 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Перечень должностей специалистов с высшим

оказывающих

и средним
медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий по 
повышению доступности амбулаторной медицинской помощи, проводимых в 
рамках реализации [Программы модернизации здравоохранения Астраханской 
области на 2011-2012 годы, и оказывающих амбулаторную медицинскую



помощь в рамках территориальной программы обязательного медицинского 
страхования (далее - специалист).

1.2. Минимальные значения показателей оценки деятельности 
Специалистов, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 20.02.2011 №145н «Об 
утверждении показателей оценки деятельности специалистов с высшим и 
средним медицинским образованием, участвующих в реализации мероприятий 
по повышению доступности амбулаторной медицинской помощи».

J 2. Дополнительные показатели оценки деятельности специалистов, при 
необходимости, могут устанавливаться и утверждаться приказом руководителя 
учреждения здравоохранения Астраханской области.

3. Установить, что основными учетными медицинскими документами при 
оценке деятельности специалистов с высшим и средним медицинским 
образованием, участвующих в реализации мероприятий по повышению 
доступности амбулаторной медицинской помощи, являются учетные формы, 
утвержденные приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 22 ноября 2004 г. №25 5 «О порядке 
окаания первичной медико-санитарной помощи гражданам, имеющим право 
на получение набора социальных услуг»:

а) учетная форма №025/у-04 «Медицинская карта амбулаторного
больного»;

б) учетная 
наблюдения»;

в) учетная форма №025-12/у «Талон амбулаторного пациента.
4. Главным врачам государственных учреждений здравоохранения

Астраханской области ввести базу данных и передавать сведения о 
специалистах, в

форма №-30/у-04 «Контрольная карта диспансерного

соответствии с перечнем, утвержденным настоящим 
приказом, по состоянию на 1 число каждого месяца, на бумажном носителе по 
фррме предусмотренной приложением к Перечню должностей специалистов, 
утвержденным пунктом 1.1. настоящего приказа, а также в формате 
программного продукта «REVDO» в ОГУ «Медицинский информационно- 
аналитический центр».

Р 5. Рекомендовать председателю комитета по здравоохранению 
администрации г. Астрахани Крупнову П.А., главным врачам учреждений 
здравоохранения муниципальных образований Астраханской области 
обеспечить выполнение пункта 4 настоящего приказа.

6. Рекомендовать территориальному фонду обязательного медицинского 
страхования Астраханской области совместно со специалистами отдела 
организации медицинской помощи и развития здравоохранения министерства 
здравоохранения Астраханской области разработать и утвердить методику 
оценки деятельности специалистов.

т 7. Начальник^ отдела организации медицинской помощи и развития 
здравоохранения министерства здравоохранения Астраханской

юи направить настоящий приказ в двухдневный срок
подписания в агецтство связи и массовых коммуникации

области Т.А. 
со дня его 

Астраханской



области, в семидневный срок - в Управление Министерства юстиции 
Российской Федер ации по Астраханской области. ]

1 8. Начальнику отдела правового и документационного
министерства здравоохранения Астраханской области Т.В. 
направить настоящий приказ в информационные агентства 
«Консультант Плюс» для включения в электронную базу данных.

9. Директору ОГУ «Медицинский информационно-аналитический центр» 
Шумеленковой В.Н. разместить приказ на сайте министерства здравоохранения 
Астраханской области.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя минис'гра Л.А. Гальцеву. |

11. Приказ вступает в силу с момента его подписания.

обеспечения 
Евдоксиной 
«Гарант» и

Министр И.Ё . Квятковский



Приложение №1 
к приказу 
министерства здраво 
Астраханской облаф 
от .20/! №.

охранения 
и

Ъ22-Л/>

Перечень
должностей специалистов с высшим и средним медицинским образованием, 

участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности 
амбулаторной медицинской помощи, проводимых в рамках реализации

Программы модернизации здравоохранения Астраханской области на 2011-
12012 годы и оказывающих амбулаторную медицинскую помощь в рамках 

территориальной программы обязательного медицинского страхования

т

1. Должности специалистов с высшим медицинским образованием: 
врач мануальной терапии 
врач по лечебной физкультуре 
врач по спортивной медицине 
врач ультразвуковой диагностики 
врач функциональной диагностики
врач-акушер-гинеколог (за исключением врачей-акушеров-гинекологов, 
получающих доплаты по родовым сертификатам) 
врач-алл ергох ог-имму но л ог
врач анестезиолог-реаниматолог 
врач-бактерислог 
врач-гастроэн геро лог 
врач-гематолог 
врач-генетик 
врач-гериатр 
врач-дерматовенеролог 
венерическим 
половым путем) 
врач-детский кардиолог 
врач-детский онколог

больным с(за исключением помощи
я заболеваниями и заболеваниями передающимися

врач-детскии уролог-андролог
врач-детский хирург
врач-детский эндокринолог
врач-диабетол!ог
врач-инфекционист
врач-кардиолог
врач-колопроктолог
врач-лаборант
врач-невролог



врач-неирохирург
врач-неонатолог
врач-нефролог
врач-онколог
врач-ортодонт
врач-оториноларинголог
врач-офтальмолог
врач-паразитолог
врач-педиатр (за исключением врачей-педиатров участковых) 
врач-профпатолог 
врач-пульмонолог 
врач-радиолог 
врач-ревматолог 
врач-рентген! элог 
врач-рефлексотерапевт 
врач-сердечно-сосудистый хирург 
врач-стоматолог 
врач-стомато.тог-ортопед 
врач-стоматолог-терапевт 
врач-стоматолог-хирург 
врач-сурдолог-отоларинголог 
врач-сурдо л о] '-протезист 
врач-терапевт (за исключением врача-терапевта участковогб) 
врач-терапевт цеховой 
врач-торакальный хирург 
врач-травматолог-ортопед 
врач-уролог 
врач-физиотерапевт 
врач-хирург 
врач-эндокринолог 
врач-эндоског ист
заведующий структурным подразделением (отделом, 
кабинетом, отрядом) - врач-специалист, оказывающий 
поликлиническую помощь

лабораторией,
амбулаторно-

Должности специалистов со средним медицинским образованием: 
зубной врач 
медицинский технолог 
акушерка (за исключением акушерки, получающей доплаты по родовым 
сертификатам) 
фельдшер
фельдшер-лаборант (медицинский лабораторный техник)
медицинская сестра, работающая с врачами специальностей указанных в 
разделе 1 настоящего приложения (за исключением медицинской сестры



участковой 
получающей 
медицинская сестра процедурной 
операционная медицинская сестра 
медицинская сестра перевязочной 
медицинская сестра анестезист 
медицинская сестра по физиотерапии

медицинской сестры общей практики, медицинской сестры, 
доплаты по родовым сертификатам)

медицинск; 
медицинская 
медицинская 
медицинская 
лаборант
рентгенлаборант 
инструктор по лечебной физкультуре

сестра по массажу 
сестра патронажная 
сестра стерилизационной 
сестра палатная (постовая)



Приложение №2
к приказу
министерства здравоохранения 
Астраханской области 
от £*/

Минимальные значения показателей оценки
деятельности специалистов с высшим и средним медицинским образованием, 

участвующих в реализации мероприятий по повышению доступности 
амбулаторной медицинской помощи, проводимых в рамках реализации
ограммы модернизации здравоохранения Астраханской области на 2011- 

2012 годы, и оказывающих амбулаторную медицинскую помощь в рамках
территориальной программы обязательного медицинского страхования

1. Минимал
специалистов с выс

ьные значения показателей оценки 
шим медицинским образованием:

деятельности

№!
п/п

Показатель Единица
измерения
показателя

Миним^и
значение по

гьное
казателя

1- f Выполнение нор\ 
медицинской пом< 
должность врача-с 
из функции врачей

гативов объемов 
эщи на одну 
пециалиста исходя 
)НОЙ должности

процент 85

2. Выявление на1
заболеваний пр 
специалиста oi 
заболеваний, bi 
специалистом

ранней стадии
профилю врача- 

г общего числа
лявленных врачом-

процент 50

3. ? Выявление запуп 
по профилю В] 
общего чис.
выявленных враче

ценных заболеваний 
эача-специалиста от 
га заболеваний,
м-специалистом

процент 20

4. Случаи расхождг 
.направлении i
клинического диа 
общего числа 
стационар

:ния диагнозов при 
i стационар и
1гноза стационара от 

направленных в

процент 10

г

5- Осложнения при i 
дечебно-диагност! 
манипуляций, з 
Медицинской j
i рачей-специалие 
ррофИЛЯ), от
Проведенных с

доведении операций, 
гческих
^фиксированных в 
Гркументации (для
гов хирургического 

общего числа
пераций, лечебно-

процент 15



7.

8.

9.

Осложнения при проведении операций,
лечебно-диагностических

зафиксированных в 
документации (для 

врачей-специалистов хирургического 
профиля), Jr общего числа

процент 15

манипуляций,
медицинской

проведенных операций, лечебно-
диагностических манипуляций

несвоевременной 
приводящей к 

ухудшению состояния больного или 
развитию осложнений, по информации, 

учреждением, 
стационарную

медицинскую помощь, от общего числа 
направленных в {стационар

Случаи
госпитализации

представленной
оказывающим

Случаи направления на плановую 
госпитализацию больных без 
предварительно^ обследования либо 
обследованных не в полном объеме в
соответствии
требованиями
обследованию

с установленными 
к предварительному 
от общего числа

больных, направденных в стационар
Отсутствие обоснованных жалоб 
пациентов по результатам
рассмотрения врачебной комиссии
Случаи некачественного оформления 
медицинской документации от общего 
количества случаев оформленной 
медицинской I документации на 
основании ажтов проведения 
внутриведомственной или 
вневедомственной экспертизы

спец:

процент

процент

число жалоб

процент

2. Минимальные значения показателей 
:алистов со средним медицинским образованием:

оценки деятельности

5

О

5

№
п/п

Пов азатель Единица
измерения

Минима:
значение по

[ьное
<азателя

1. i Отсутствие случа< 
^установленных са 
норм

;в нарушения 
нитарных правил и

число случаев 0

2. : Отсутствие ослож 
проведении лечеб 
[манипуляций, заф 
медицинской докз

нений при 
но-диагностических 
иксированных в 
ментации

число случаев 0



3. Отсутствие обо
пациентов по р< 
рассмотрения в 
учреждения

снованных жалоб 
зультатам 
зачебной комиссии

число
жалоб

3



Код мед.учр. ОУЗ

Идент.ном.работника

Фамилия

Имя

Отчество

Пол

Дата рожд.

СНИЛС

ИНН
Должность в соответствие со
справочником «REVDO»

№ приказа о приёме

Дата приёма

Дата выд.серт.

Специальность

Код категории

Год приев.катег.

Дата вкл.в реестр

Дата иски, из р-ра

Ставка

Примечание

Наименование учреждения

Подразделение
Статус работы (основной,
совместитель)

Науч.степень

к 
П

еречню 
долж

ностей 
специалистов


